277. [Prima ratio sancti Thomae] Ratio dicti haec est. Id quod contradictionem implicat, a Deo factibile non est; sed materiam esse absque forma, implicat. Nam materia pura potentia est, quod si actu est, per formam est. Materia est,⁴⁴ ergo informata aliqua forma est. Patet. Quia actu esse non habet, nisi per formam, ergo implicat quod sit, et quod forma in ea recepta non sit, quia esset actu et non esset actu simul et semel. Esset actu, quia ponitur quod sit, et vere manet, et non esset actu, quia hoc non habet nisi per formam, qua dicis materiam privatam. Sic⁴⁵ esset et non esset, quod est contrarium primo principio illo “quodlibet est, vel non est”,^x ac si⁴⁶ quis diceret album esse posse absque albedine, per quam actu et formaliter est.

⁴¹ utrum... forma. *M* : utrum... forma? *S*

⁴² sic ut *M* : ut *S*

⁴³ primipillus *M* : primipilus *S*

⁴⁴ est. Tunc sic. Materia est *M* : est. Materia est *S*

⁴⁵ Et sic *M* : Sic *S*

⁴⁶ Non est. Sic enim repugnat, ac si *M* : non est, ac si *S*

^v Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 66, a. 1; *Quodl.*, 3, a. 1

^w Bona. 2., d. 12, q. 2 (*sic S, om. M*)

^x Arist., *Metaph.*, IV, com. 27

276. [Opiniones varias: si, alguna vez, la materia existiría sin la forma] En el segundo argumento se toca una dificultad: si acaso la materia podría existir incluso si, alguna vez, estuviera desprovista de toda forma. Sobre esta cuestión son muchas las opiniones que, de momento, sería oneroso en exceso aducir y no sé si sería fructuoso. Ciertamente todos tanto dan pruebas como someten a experimentación que la materia, por más mínima que sea, no se halla despojada de ninguna forma; si bien, sólo está en controversia si esto podría acontecer (lo que, sin duda, nunca acontece), y ello por la potencia de Dios, porque, como no conceden que, por la potencia natural, algunas veces la materia se halle despojada *de facto*, tampoco conceden que, por causa de un agente natural, la materia esté desprovista de toda forma, de modo que la resolución, como sucede respecto de la materia prima, permanezca destituida de toda su forma. Pero, sobre la potencia divina a la cual, dicen los que así se expresan, están sujetas todas las cosas, el santo Doctor, “primipilo” entre los teólogos, piensa que ello no es factible por obra de la potencia divina, porque le es repugnante. Bajo éste se inscribe Durando en el libro II de las *Sentencias*, dist. 12, q. 2, y otros. De esto se discutirá más adelante.

277. [Primera razón] La razón de cuanto se dijo es la siguiente. Aquello que implica contradicción, no es factible que suceda por obra de Dios; y que la materia exista sin la forma implica tal hecho, pues la materia es potencia pura. Por lo que si está en acto, lo está por medio de la forma. La materia lo está. Por tanto se halla informada por alguna forma. Es evidente, porque <la materia> no tiene ser en acto, sino por la forma; por tanto implica que existe y que la forma en ella recibida en ella no existe, porque estaría y no estaría en acto a la vez y en todo momento; en efecto, estaría en acto, porque se considera que existe y que verdaderamente permanece; y no estaría en acto, porque esto no lo obtiene sino por la forma de la que, según dices, está privada la materia. De esta manera estaría y no estaría, lo que es contrario a aquel primer principio, a saber: cualquier cosa es o no es; como si alguien dijera que lo blanco puede llegar a ser sin la blancura por la cual se halla en acto y en forma.

278. [Confirmatio] Atque confirmari potest, quia implicat contradictionem, aliquid esse et sub nulla specie determinata contineri; sed posita materia absque omni forma, esset aliquid et sub nulla specie. Patet. Quia determinatio ad certam speciem per formam substantialem est, immo forma hoc sonat quod species, ut Aristoteles docet.^y

279. [Secunda ratio] Secundo. Omne quod est, vel est “quid” vel “quale” vel “quantum”; sed materia absque omni forma, neque “quid” est, neque “quale”, neque “quantum”, ut Aristoteles docet;^z ergo ipsa sola non est, neque potest esse absque omni forma, quia⁴⁷ esset “quid” et non esset “quid”, esset “quale”, et non esset “quale”, esset “quantum”, et non esset “quantum”.

280. [Ratio tertia] Item, quia si materia est absque omni forma, finitum “quid” erit; sed omne finitum oportet sit figuratum aliqua figura, sed hoc sine quantitate non est, ergo nullo modo potest dari materia destituta omni forma.

281. [Opinio Doctoris subtilis] Opinionem contrariam defendit Doctor subtilis,^a quem sequitur Gregorius de Arimino.⁴⁸ Ait ipse posse fieri per divinam potentiam, quod maneat materia omni forma denudata, quia,⁴⁹ duobus datis distinctis realiter, quorum unum pars alterius non est, potest unum ab alio separari; sed materia et forma sunt huiusmodi, quia sunt realiter distincta, et unum pars alterius non est; poterit ergo esse materia absque forma. *Et quidem de facto ita creatam a Deo absque forma fatetur Philosophus⁵⁰ et Calcidius.*

282. [Ad argumentum Doctoris subtilis] Ad hoc argumentum tenendo opinionem sancti Thomae, est solutio, id verum esse, quando unum ab alio non dependet assentialiter, sicut in simili respondet Tartaretus⁵¹ defendendo Doctorem subtilem, ponentem distinctionem totius a suis partibus. Quando ergo contra eum sit argumentum: poterit ergo Deus separare partes a toto, manente toto, respondet quod non, quia essentialiter totum a suis partibus dependet; sic in proposito: materia distinguitur a forma, sed non potest separari ab ea, quia essentialiter pendet ab ea, et actu est per ipsam.

⁴⁷ quia + sic *M*

⁴⁸ Grego. Arimin. Ibidem *in marg.* *M S*

⁴⁹ Ratio Scoti et Gregorii *in marg.* *M S*

⁵⁰ fatetur Philosophus] fatetphyl. (t con vírgula)

⁵¹ Tartaretus defendit Scotum et tenet cum eo *in marg.* *M S*

^y Arist., *Ph.*, III, com. 67; *Cat.*, c. 2

^z Arist., *Ph.*, VIII, text. 81; *Metaph.*, VII, text. 8

^a Scot., *In Sent.*, II, d. 12, q. 2

278. [Confirmación] Además, puede confirmarse, porque implica contradicción el que algo exista y no se halle contenido bajo una especie determinada; y considera la materia sin ninguna forma, sería algo bajo ninguna especie. Es evidente, porque la determinación de cierta especie ocurre por medio de la forma sustancial; es más la forma suena a que es especie, como lo enseña Aristóteles.